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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۶۰

هشدار درباره خطر گرمازدگی
روابط عمومی ســازمان امــداد و نجات 
نســبت به افزایــش دما در کشــور و خطر 
گرمازدگــی تــا اول مردادماه هشــدار داد. 
روابط عمومی ســازمان امدادونجات، اعلام 
کرد: «بنا به اعلام هواشناسی، از روز گذشته 
تا چهارشــنبه ۱ مرداد، افزایش محســوس 
دما و تــداوم گرمای هوا در اســتان تهران، 
به ویژه نواحی جنوبی، پیش بینی می شود». 
براســاس اعلام این ســازمان، این شــرایط 
 ،UV می توانــد موجــب افزایش شــاخص
احتمــال گرمازدگی، آســیب به محصولات 
کشاورزی، فشار بر شبکه برق و رشد مصرف 
انرژی شود: «شهروندان از تردد غیرضروری 
در ساعات گرم روز پرهیز کرده و مصرف برق 
و آب را مدیریت کنند. مراقبت از سالمندان، 
کــودکان و بیمــاران نیــز ضروری اســت. 
همچنیــن در صورت بروز حادثه با شــماره 

۱۱۲ تماس بگیرند».

دانش آموز در تهرانیک میلیون و ۳۲۰ هزار 
ایســنا: مدیــر کل آموزش و پرورش شــهر 
تهران با بیــان اینکه اگر ســهمیه معلمان 
متعهد خدمت و آزمون ماده ۲۸ به آموزش 
و پرورش شــهر تهران اختصاص داده شود، 
به هیچ عنوان کمبود معلم نخواهیم داشت، 
گفت: «سال گذشــته ۲۹ هزار و ۷۰۰ کلاس 
درس در مدارس دولتی داشــتیم و امســال 
پیش بینی  می شــود این عدد بــه حدود ۳۰ 
هــزار کلاس درس برســد. همچنین ســال 
گذشــته یک میلیون و ۲۸۰ هزار دانش آموز 
در شهر تهران تحصیل کردند که پیش بینی  
می شــود امســال این عدد به یک میلیون و 
۳۲۰ هزار دانش آموز برســد». مجید پارسا 
بــا بیان اینکــه ثبت نام بیــش از ۷۰ درصد 
دانش آمــوزان انجام شــده اســت، گفت: 
برای ورودی های  «منتظر هدایت تحصیلی 
پایه دهم هستیم تا تکمیل ثبت نام ها انجام 

و برای سال تحصیلی آماده شویم». 

تحول صنعت خودروسازی ایران
راهکارها و پیشنهادها

ادامـه از 
صفحه

۸

بــرای عبــور از ایــن چالش ها، 
اقدامــات  از  مجموعــه ای 
پیشــنهاد می شــود: حمایت از 
واحدهای بومی: اعطای تســهیلات کم بهره 
و معافیت هــای مالیاتــی بــه واحدهــای 
قطعه ســازی در مناطــق محــروم. اجرای 
پایلوت خودروهای برقی: اجرای پروژه های 
آزمایشــی در مناطق صنعتی کوچک برای 
آغاز تولیــد خودروهــای نویــن. همکاری 
با مراکــز دانشــگاهی: طراحــی دوره های 
تخصصــی در زمینــه طراحــی قطعــات 
نرم افزارهــای خودرویــی.  و  الکترونیکــی 
ایجــاد فضــای رقابتی: صدور مجــوز برای 
برندهای جدید و اصلاح ساختار انحصاری. 
بازسازی اعتماد: تولید محصولات باکیفیت، 
قیمت گذاری شفاف و روایت تلاش کارگران 

و مهندسان داخلی.

چشم انداز آینده
چند سال آینده را تصور کنید. در شهری 
صنعتی، کارگاهی کوچک باتری خودروهای 
برقی می سازد و صدها جوان در آن مشغول 
به کارند. خیابان ها، میزبــان خودروهایی با 
برنــد ایرانی اند و مــردم از هزینه نگهداری 
پایین آنها رضایت دارند. کارگری با افتخار از 
نقشش در زنجیره تولید می گوید. این تصویر، 
با نوآوری و همکاری محلی، دســت یافتنی 

است.

تجارب جهانی، مسیرهای الهام بخش
کشــورهایی ماننــد چین، بــا برندهایی 
 ،VinFast و ویتنــام با شــرکت  BYD نظیــر
نشان داده اند که یک اقتصاد در حال توسعه 
نیــز می تواند در صنعت خــودرو جایگاهی 
جهانــی بیابد. ایــران نیز با اتکا بــه نیروی 
انســانی توانمند و بازار مصرفی گســترده، 
ظرفیت تبدیل شدن به بازیگری مهم در این 

حوزه را دارد.

سخن پایانی
صنعت خودرو در ایران، در چهارراهی از 
فرصت و بحران قرار دارد. با تکیه بر نوآوری 
فناورانــه، حمایت از همکاری های محلی و 
ســرمایه گذاری در آموزش، می توان نه تنها 
این صنعت را نوســازی کــرد، بلکه اقتصاد 
مناطــق محروم را نیز متحول ســاخت. این 
حرکــت نیازمنــد هم افزایی میــان دولت، 
صنعت و جامعه اســت. جاده های کشور، 
نه تنها  کــه  چشــم انتظار خودروهایی انــد 
حرکت، بلکــه امید، اعتمــاد و هویت ملی 
را حمل می کنند. اکنون زمان آن فرارســیده 
اســت که بــا اراده ای ملــی، این مســیر را 

آغاز کنیم.

قضاوت هایی دردناک تر از بیماری

برای بسیاری، صرع فقط یک بیماری عصبی است؛ مجموعه ای از تشنج ها 
که می توان با دارو مهارشان کرد. بسیاری هم هنوز این بیماری را به چشم 
یــک بیماری روانــی می بینند، اما برای آن  دســته از افرادی کــه با صرع زندگی 
می کنند، ماجرا بسیار فراتر از درمان پزشکی است. صرع، اگرچه به تأکید پزشکان 
و راهکاری درمانی علمی، قابل کنترل اســت، اما هنــوز در لایه های اجتماعی، 
فرهنگی و حتی خانوادگی با برچســب های ناخوشــایند، ســوءتفاهم و تبعیض 
همراه اســت. برای فهم بهتر شــیوع این انگ ها باید ابتدا به آمارها رجوع کرد؛ 
ارقامی که به ما نشان می دهد این بیماری چند نفر را در ایران درگیر کرده است و 
تبعات اجتماعی آن چگونه بیش از بیماری افراد را آزار می دهد. وحید حیدری، 
دبیر علمی دومین کنگره بین المللی جراحی صرع، در بهمن ماه ۱۴۰۳ گفته بود: 
«شیوع بیماری صرع در کل دنیا یک درصد است اما این آمار در ایران ۱.۲ درصد 
است. در واقع یک میلیون نفر از مردم ایران دچار بیماری صرع هستند». تخمین 
زده می شــود حــدود ۱ تا ۱.۲ میلیــون نفر از جمعیــت ایران بــا بیماری صرع 
دست وپنجه نرم  کنند. این عدد، ایران را در جایگاهی قرار می دهد که آمار شیوع 
صرع در آن از میانگین جهانی فراتر می رود. کارشناســان، عوامل متعددی را در 
شیوع بالای صرع در ایران نسبت به میانگین جهانی مؤثر می دانند. از جمله این 

عوامل می توان به تصادفات جاده ای و آسیب های مغزی اشاره کرد.
نگاهی تاریخی به ریشه های انگ: در قرون گذشته، صرع را به نیروهای فراطبیعی 
یــا «بیماری مقدس» نســبت می دادند. این تصورات خرافی، ریشــه  در ناآگاهی 
داشت و باعث شد بیماران صرع تا مدت ها از حق زیستن عادی در جامعه محروم 
شوند. گرچه دانش پزشکی امروز صرع را به  عنوان یک بیماری مغزی شناخته و 
کنترل پذیر معرفی می کند، اما باورهای نادرست تاریخی هنوز در لایه های مختلف 

جامعه، به ویژه در مناطق کمتر برخوردار، پابرجاست.
چالش پنهان کاری؛ ترس از دیده شدن: بهنام صفرپور، متخصص مغز و اعصاب و 
فلوشیپ صرع، معتقد است بسیاری از بیماران به دلیل ترس از قضاوت، بیماری 
خود را پنهان می کنند. او می گوید: «بیشتر بیماران از برچسب صرع می ترسند. آنها 
از من می پرسند چه زمانی درمان تمام می شود؟ چون نمی خواهند این وضعیت 
ادامه دار باشــد». این پنهان کاری ممکن است باعث اختلال در روند درمان شود 
و همچنین فشــار روانی مضاعفی بر بیمــار وارد کند. او از بیماری می گوید که با 
وجود سال ها سپری شدن ازدواج هنوز هم صرع را از همسر خود پنهان کرده  اما 

با جدیت، در سکوت و بدون اطلاع دیگران، درمان را ادامه می دهد.
ازدواج، اشتغال و ســربازی؛ سه ضلع نگرانی: مبتلایان به صرع با موانعی بیشتر 
از ســلامت جسمی مواجه اند. ازدواج و تشکیل خانواده در سایه تردید و نگرانی 
از پذیــرش بیماری قرار می گیرد. بســیاری نمی دانند چطور باید این موضوع را با 
اطرافیان در میان بگذارند یا تجربه بعضی بیماران نشــان می دهد حتی با وجود 
ابراز بیماری پیش از ازدواج، زمانی که زیر یک سقف می روند با چالش های جدی 
مواجه می شــوند. از سوی دیگر، پیداکردن شــغل هم برای آنان با چالش هایی 
همراه اســت، هرچند در ایران قوانین روشنی درباره پرونده های پزشکی در روند 
استخدام وجود ندارد اما بازهم هستند محیط های کاری که تحت تأثیر باورهای 
نادرســت، از اســتخدام بیماران ســر باز می زنند. جوانانی که از خدمت سربازی 
معاف می شوند هم در آینده ممکن است در فرایند استخدام با محدودیت هایی 
مواجه شــوند، یا اگر بیمــاری را پنهان کنند، در حین خدمــت با خطراتی جدی 

روبه رو شوند.
روایت هایــی از زندگی با صرع: پدر کودکی در روســتایی اطــراف تهران تعریف 
می کند که هفت ســال پیش، ناگهان فرزندش دچار حمله ای شد که خانواده را 
دچار ترس و ســردرگمی کرد. درمان او در آن زمان موفقیت آمیز بود، اما بعد از 
ســال ها، دوباره بیماری برگشته است. پســر نوجوان حالا با سابقه چندبار تشنج 
دوباره روند درمان را آغاز می کند و همان طور که صفرپور گفته، دائما می خواهد 
روند درمان به ســرعت طی شود در حالی که مســیر درمان صرع گاهی سال ها 
زمان می برد. یکی از چالش هایی که در گفت وگو با دکتر صفرپور متوجه آن شدم، 
پذیرش ســخت این بیماری توسط بیماران جوان اســت. او از بیمارانی می گوید 
که بدون پذیــرش این بیماری به زندگی پرخطر خــود ادامه می دهند و گاهی با 

چالش های جدی مواجه می شوند.
درمان پذیری و امید: صفرپــور تأکید می کند که حدود ۷۰ درصد از بیماران مبتلا 
به صرع، با مصرف داروی مناسب، می توانند تشنج های خود را کنترل کنند. فقط 
۳۰ درصد به دارو مقاوم هســتند که برای آنها نیز راهکارهای پیشرفته تری مانند 
جراحــی وجود دارد. این امیدواری علمی، در صورتی می تواند مؤثر باشــد که با 

تغییر نگرش اجتماعی همراه شود.
ســکوت جامعه؛ ادامه تبعیض: در ســال های نه چندان دور، در برخی کشورها، 
افراد مبتلا به صرع اجازه ازدواج رســمی، رأی دادن یا داشــتن شــغل دولتی را 
نداشتند. گرچه امروز قوانین تغییر کرده اند، اما بازمانده های همان ذهنیت هنوز 
پابرجاســت. در ایران با وجود نبود قوانین روشن در باره محدودیت بیماران هم، 
فقدان آگاهی عمومی و کم توجهی رسانه ها به این موضوع، باعث شده بسیاری 

از مبتلایان در احساس تنهایی و انزوا به  سر ببرند.
زمانی برای گفت وگو: صرع، یک بیماری عصبی قابل درمان است، همان طور 
که جامعه توانست دیدگاه خود را نسبت به بیماری های روانی، ناتوانی های 
جســمی یا سرطان تغییر دهد، شاید حالا هم بتوان این بیماری را از زیر سایه 
تابو بیرون و به متن گفت وگوی اجتماعــی آورد. برای بیماران صرع، زندگی 
در ســایه سوءبرداشــت ها گاه دشوارتر از خود بیماری اســت. آنچه صرع را 
خطرناک تــر می کنــد، نه خود بیمــاری، بلکه قضاوت هایی اســت که آن را

احاطه کرده اند.

بیش از ۳ درصد تماس   ها با اورژانس
 مزاحمت است

رئیس اورژانس اســتان تهران از ثبت ۲۴ هــزار و ۴۰۷ مأموریت در هفته 
گذشــته (۲۱ تا ۲۷ تیرماه ) خبر داد و گفــت: «از مجموع مأموریت های 
ثبتشده طی هفته گذشته، چهار هزار و ۵۴۶ مورد حوادث ترافیکی معادل ۱۸.۶ 
درصــد و ۱۹ هزار و ۸۶۱ مورد معــادل ۸۱.۴ درصد از تمام مأموریت ها، حوادث 
غیرترافیکی بوده است». محمداسماعیل توکلی افزود: «در هفته گذشته (۲۱ تا 
۲۷ تیرمــاه) مجموع ۲۴ هزار و ۴۰۷ مأموریت در مرکــز ارتباطات ۱۱۵ اورژانس 
اســتان تهران (دیسپچ) ثبت شد که در پی این مأموریت ها پنج هزار و ۹۵۰ مورد 
بــه مراکز درمانی انتقال یافتنــد و ۱۰ هزار و ۷۷۱ مورد نیــز در محل از خدمات 
اورژانس اســتفاده کردند». او ادامه داد: «در این مدت ۵۸ هزار و ۸۳۶ تماس با 
مرکز دیسپچ اورژانس اســتان تهران برقرار شد که از این تعداد متأسفانه هزار و 
۸۰۹ تماس معادل ۳.۱ درصد کل تماس ها با این مرکز مزاحم بوده اســت». به 
گفته توکلی از مجموع مأموریت های ثبت شــده طی هفته گذشته، چهار هزار و 
۵۴۶ مــورد حوادث ترافیکی معــادل ۱۸.۶ درصد از کل مأموریت ها و ۱۹ هزار و 
۸۶۱ مورد معادل ۸۱.۴ درصد از کل مأموریت ها، حوادث غیرترافیکی بوده است 
و همچنین اورژانس هوایی ۱۳ ســورتی پرواز داشته که در پی آن ۹ مصدوم به 

مراکز درمانی انتقال یافته اند.

«شرق» انتقادات به طرح «تشدید مجازات جاسوسی» را در گفت و گو با حقوق دانان بررسی کرد

تحدید حقوق شهروندی

خبرهای روز

گزارش

مردم

خبر

جامعهجامعه

نیلوفر حامدی: تشدید مجازات جاسوسی، یک مرحله دیگر هم 
جلو رفت. به گفته سخنگوی هیئت رئیسه مجلس درباره بررسی 
ایرادات شــورای نگهبان به طرح «تشدید مجازات جاسوسی و 
همکاری کنندگان با رژیم صهیونیســتی و کشــورهای متخاصم 
علیــه امنیت و منافع ملی» در مجلس شــورای اســلامی، در 
تاریخ ۲۲ تیرماه، این طرح یک  بار دیگر اصلاح شــد تا در آستانه 
قانون شــدن قــرار گیرد؛ طرحی کــه البته حقوق دانــان و وکلا 
در روزهای اخیر نســبت به آن اظهارات متعددی داشــته اند، تا 
جایی که ۵۷ نفر از آنها با نگارش بیانیه ای نســبت به این طرح 
هشــدارهای جدی دادند و آن را مغایر با اصول قانونی اساسی، 
موازین شــرعی و مبانی حقوقی دانستند. حالا دو وکیل پایه یک 
دادگستری که از امضاکنندگان این بیانیه نیز بوده اند در گفت و گو 
با «شــرق» از مخاطرات پیرامون قانونی شــدن این طرح گفتند؛ 
از شــتاب زدگی موجود برای نگارش آن که باعث شــد شورای 
نگهبان هم ایــرادات جدی به آن وارد کند تــا نگرانی هایی که 
می تواند در آینده ایجــاد کند، از میزان بالای تأثیری که می تواند 
بر آزادی بیان داشته باشد، تا به دردسر انداختن مراجع قضائی.

راه علاج مشکلات کشور در بیانیه ۵۷ وکیل
پس از حمله اســرائیل بــه ایران در تاریــخ ۲۳ خردادماه 
امســال، بهارستان مشــغول بررسی طرحی شــد که از خیلی 
پیش تر زمزمه های جدی نســبت به وجود تمایل های جدی تر 
برای قانون شــدن آن شنیده می شــد؛ طرحی که در ذات خود 
تلاش دارد گستره مشمولیت یک جرم امنیتی را افزایش دهد. 
بر همین اساس، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی روز دوشــنبه، ۲ تیرماه ۱۴۰۴ در جریان رسیدگی به طرح 
دوفوریتی تشدید مجازات جاسوسی و همکاری کنندگان با رژیم 
صهیونیستی و کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی با 
کلیات این طــرح با صددرصد آرا و ۲۴۸ رأی موافق، صفر رأی 
مخالف و صفر رأی ممتنــع از مجموع ۲۴۸ نماینده حاضر در 
جلسه موافقت کردند؛ تصمیمی که البته بلافاصله با واکنش 
چهره های حقوقی کشور روبه رو شد. در همین راستا تعدادی از 
حقوق دانان در بیانیه ای انتقاداتی را به مفاد آن وارد کرده اند از 
جمله جرم انگاری های مبهم، تعیین مجازات های سنگین مانند 
حبس های طولانی و اعدام، نقض حقوق متهمان در دادرسی، 
محدودیت های شدید بر آزادی های مدنی و نادیده گرفتن اصول 
دادرسی عادلانه و برابری حقوقی. در این بیانیه آمده است  این 
طــرح با نادیده گرفتن اصل نهم قانون اساســی، که تأکید دارد 
هیچ مقامی حتی با وضع قانون حق سلب آزادی های مشروع 
را ندارد، موجب نگرانی های جدی شده و تصویب شتاب زده آن 
می تواند زمینه ساز یک «آســیب بزرگ» در نظام قضائی کشور 

باشد.
۵۷ نفر از وکلا و حقوق دانان کشور در انتهای متن بیانیه خود 
نوشــتند: «در نهایت، خیرخواهانه متذکر می شویم که راه علاج 
مشکلات روزافزون کشور، نه افزایش بگیر و ببندهای بی ضابطه 
و تشدید رویکردهای امنیتی و تحدید و تضییع حقوق شهروندی 
(ولــو با حفظ ظواهر قانونی)، بلکــه تمرکز دولت بر اهتمام به 
بازگشت آرامش به جامعه و گشایش فضای عمومی و توسعه 
آزادی های قانونی و فراهم کردن امکان مشارکت مدنی همگی 
شــهروندان و انجام دیگر وظایف اصلی دولــت مانند تأمین و 
تضمین حقوق ملت، مبارزه با فساد، اهتمام به خدمات آموزشی 
رفاهی رایگان و باکیفیت، رفع تبعیضــات ناروا و فراهم نمودن 
امکان امرار معاش آبرومندانه برای تمامی شــهروندان، تأمین 
امنیت و مقابله با هرگونــه تهدید و تحدید حقوق و آزادی های 

فردی و اجتماعی است».

حقوق دانان فعــال در حوزه  جرم  باید طرف مشــورت مجلس 
قرار گیرند

محمدهادی جعفرپور، وکیل پایه یک دادگستری، در گفت وگو 
با «شرق»، معتقد است فارغ از ایرادات شورای نگهبان نسبت به 
مصوبه اخیر مجلس آنچه اقدام قوه  مقننه را اقدامی شتاب زده 
و قابل ایراد تعریف می کند، بی توجهی به بایسته های دانش جزا 
و مختصات حاکم بر قانون نویسی است: «مباحثی که محوریت 
آن انســان و روابط او با حاکمیت و نظام سیاسی است در قالب 
علوم اعتباری به شدت وابسته و منوط به متغیرهای متعددی از 
قبیل تغییرات تحولات اجتماعی و بین المللی/تغییرات فرهنگی، 
تحولات جغرافیایی و. .. اســت. در نتیجه نمی توان، صرف وقوع 
یــک اتفاق را دلیلی برای انشــای قانون دانســت و بر فرض که 
این اتفاق آن قدر مهم اســت که ضرورت قانون گذاری را توجیه 
می کند، باز هم نمی توان بدون توجه به بایسته های تعریف شده 
در دانش حقوق و حوزه تخصصی موضوع  مورد بحث به تشریع 

اقدام کرد».
او کــه از امضاکنندگان بیانیه انتقادی وکلا بود، با اشــاره به 
علم جزا و سیاســت جنایی توضیح داد: «تئوری های ارائه شده 
از ســوی اندیشــمندان حقوق کیفری در ایــن دو قرن منجر به 
تأسیس شاخه ای در علم جزا شد که از آن به سیاست جنایی یاد 

می کنند. منظور از سیاست جنایی، مجموع روش های حاکمیتی 
علیه رفتارهای مجرمانه اســت که برای اولین مرتبه در قرن ۱۸ 
میلادی توســط فون فوئرباخ آلمانی مطرح شــد. در این دانش 
راهکارهای حاکمیتی در تقابل با پدیده مجرمانه تجزیه و تحلیل 
می شــود تا حاصل مباحث نظری و پژوهش های این دانش در 
هیبت قانون به کمک ســاختار قضائی و تقنینی بیاید تا قانونی 
خوب با اوصافی چون صریح و شفاف بودن، قاطع و مؤثر بودن، 
واجد ضمانت اجرای مناسب، جامع و مانع بودن و سایر اوصاف 

تبیین شده برای قانون خوب، انشا شود».
این وکیل پایه یک دادگســتری از ضرورت حضور چهره های 
متخصص و دانشــگاهی در انشــای چنین مواردی یاد می کند: 
«دولت ها در مواجهه با تکثر و تکرار برخی هنجارشــکنی ها در 
جهــت تقابل با چنین رفتارهایی بدوا اقدام به جرم انگاری رفتار 
مورد بحث کرده ســپس در راســتای تحقق اهداف مجازات ها 
مانند پیشگیری از ارتکاب جرم، اصلاح بزهکار، جبران ضرر و زیان 
وارده بر بزه دیده، اجرای عدالت و... نســبت به تعیین و تعریف 
کیفر متناســب با رفتــار مجرمانه اقدام می کننــد. اجرای چنین 
چرخه ای جز با کمک متخصصین و پژوهش های دانشگاهی و 
میدانی میسر نیست. انشــای قانون بدون توجه به چنین امری 
نتیجه ای جز ناکارآمدی قوانین نخواهد داشت. قانون نویسی به 
 عنوان یک تخصص مســتلزم بهره مندی از دانش و شاخه های 
مختلف علوم اجتماعی اعم از جامعه شناســی، حقوق، علوم 
سیاسی، روان شناســی، اقتصاد و... در کنار مشورت و کسب نظر 
از کارشناســان مرتبط با طرح یا لایحــه ای که در پارلمان مطرح 
می شود، بوده و به  همین ســبب درباره طرح مورد اشاره علاوه 
بر ضرورت بررســی تمامی جوانب ملــی و بین المللی موضوع 
لازم بــوده تا حقوق دانــان فعال در حوزه  جرم و جرم شناســی 
طرف مشــورت مجلس قــرار گیرند تا از زوایــای متنوعی مانند 
کیفرشناســی، جرم شناسی، سیاســت جنایی و جامعه شناسی 
جنایی به نحوه  مطلوبی رفتارهای مجرمانه و کیفر مناسب برای 
هر یک از جرائــم متکی بر اهداف مجازات هــا در قانون لحاظ 

شود».
جعفرپور همچنین به ایراداتی که شورای نگهبان نیز به این 
طرح گرفته، اشــاره می کند: «بررسی ایرادات شورای نگهبان بر 
طرح مورد اشاره مؤید ضرورت توجه به اصول حاکم بر حقوق 
کیفری و فن قانون نویسی  است و به همین سبب، شورای نگهبان 
در بیان ایرادات به ضرورت شــفاف و صریح بودن قانون اشــاره 
دارد، آنجا که اعلام شــده: ماده ۴ مصوبه که تهیه یا انتشــار هر 
نوع محتوا که «نوعا موجب... ایجاد تفرقه یا خدشــه به امنیت 
ملی باشد» را جرم انگاری کرده است، دارای ابهام در مفاهیمی 
مانند «ایجاد تفرقه» و «خدشه به امنیت ملی» بوده و در ادامه 
ایــرادات به ضــرورت رعایت اصــل آزادی بیان اشــاره و اعلام 
کرده  انشــای چنین مقرره ای زمینه اعمال محدودیت بر آزادی 
بیان مشــروع را فراهم می آورد. مــواردی مانند دقت در تطبیق 
احکام با موازین شــرعی مؤید در نظــر گرفتن اصول اخلاقی در 
بحث کیفر اســت یا لزوم دقت در رعایت اصول قانون اساســی 
مبین احترام به حقوق اساســی ملت بوده  یا مخالفت شــورا با 
گسترش دایره شمول تعریف جرم افساد فی الارض دلیلی است 
بر ضرورت رعایت اصل تفســیر مضیق قوانین کیفری و احترام 

به اصل برائت».

فراوانی عنوان های مجرمانه
 مازیار طاطایی، از دیگر وکلای پایه یک دادگستری و امضاکننده 
این نامــه، از مخاطرات پیرامون فراوانی عنوان های مجرمانه در 
قوانین کشور به «شــرق» می گوید: «اندیشمندان حقوق به  طور 
ویژه و به  طور کلی اندیشــمندان علوم انسانی بر این باور ند که 
فراوانــی عنوان های مجرمانــه در قوانین، عدالــت کیفری را با 
خدشــه جدی مواجه می کند. همچنین بر این عقیده هستند که 
رسالت اصلی حقوق کیفری، تأمین راه حل های درخور و مناسب 
برای کنترل و بازدارندگی ارتکاب جرم اســت و در همین راســتا 
در مقام قانون گذاری و جرم انگاری افعال و اقدامات شهروندان 
باید از بزرگ کردن عنوان های مجرمانــه پرهیز کند. اصول کلی 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، رعایت کرامت، پیشگیری 
از جرم و تکرار آن و از همه مهم تر اصلاح بزهکار است که نوعا 
همان عدالت کیفری را مورد توجه قرار داده اســت. بنابراین در 
مقــام قانون گذاری، ضمن تبیین ضمانت اجرای کیفری بزهکار، 
پیشــگیری نیز باید مد نظر قانون گذار بوده و درعین حال تحقق 
عدالت کیفری ملازمه جدی با این دارد که در مقام قانون گذاری، 
موازین حقوق بشری ملحوظ نظر قرار گیرد؛ به گونه ای که عدالت 
کیفری حداقل به  طور نسبی محقق شود. عدالت کیفری محقق 
نخواهد شــد مگر اینکه از افزایش جرم انگاری افعال که نتیجه  

آن بزرگ شدن عنوان های مجرمانه است، خودداری شود».
طاطایی با اشاره به آزادی اساسی و بنیادین شهروندی ادامه 
می دهد: «همچنیــن تصویب قانون نبایــد موجب محدودیت 
آزادی های اساســی و بنیادین شهروندان شود. اما شیوه نگارش 
مصوبــه مجلس بدون هیچ تردیدی موجب خودسانســوری و 

ایجــاد محدودیت بــرای جامعه مدنی و مصلحــان اجتماعی 
در بیــان اظهارنظــر و هرگونه نقد  یا اقدام اعتراضی می شــود؛ 
چرا که ممکن اســت هر فعل  یا قولی در چارچوب قانون مورد 
بحث، تغییر به همکاری، جاسوســی و...  تلقی شــده و شخص 
را با خود محدودســازی مواجه کند و بــه طریق اولی جامعه را 
به ســکون و رخوت هدایت کرده و پویایی اجتماعی و سیاسی و 
مطالبه محوری را از جامعه ســلب کند. آنچه مسلم است، این 
است که تأمین عدالت کیفری با اســتفاده قانون گذار از عبارات 
درســت و غیر کلی و غیرمبهم در تصویب قوانین دارد. بنابراین 
ضروری اســت که قانون گذار در مقام تصویب قوانین از عبارات 
و الفاظی که موجب تفسیر موسع و گسترده می شود، خودداری 

کند».
طاطایی با تشــریح شتاب زدگی مجلس در نگارش این طرح 
می گوید: «برای نمونه، می توان به استفاده از عبارات «هرگونه» 
و «دولت متخاصم»  یا «بزه افساد فی الارض» در مصوبه مجلس 
اشــاره کرد که از نظر قابلیت تفسیر موسع و گسترده، بدون هیچ 
تردیدی می تواند عدالت کیفری را با خدشــه جدی مواجه کند. 
در تبیین موضوع، به ماده یک مصوبه مجلس اشاره می شود. در 
این ماده از عبارت  دولت های متخاصم اســتفاده و کشور آمریکا 
از  جمله دولت های متخاصم ذکر شــده اســت. این عبارت، در 
شــرایطی که متولی اعلام و تعیین دولت متخاصم تعیین نشده 
اســت، از نظر قابلیت تفسیر موســع، این امکان را برای مراجع 
قضائــی  فراهم می  کند که هر کشــوری را حتی اگر در شــرایط 
تخاصم به معنی بین المللی و سیاسی آن نباشند، هم مشمول 
عنــوان دولت متخاصم تلقی کرده و بر همین اســاس متهم را 
محکوم کنند. این مصوبه در شــرایطی با کیفیت حاضر تصویب 
شــده اســت که در اظهارنظر کارشناســی مرکــز پژوهش های 
مجلس که در تاریخ اول اســفند ۱۴۰۱ درباره همین طرح منتشر 
شده، آمده است که صرفا عنوان کردن یک مصداق در باره عبارت 
کشورهای متخاصم (منظور کشور ایالات متحده آمریکا ست) از 
این حیث که صرفا شامل کشورهایی است که وارد جنگ نظامی 
با جمهوری اسلامی ایران می شوند، رافع ابهام درباره کشورهای 
متخاصم نیســت؛ زیرا یک مصداق نمی تواند رافع ابهام باشد. 
این ابهام در تعیین یک مصداق برای ابزارهای الکترونیکی فاقد 

مجوز نیز موجود است».
این وکیل پایه یک دادگســتری با اشــاره به ماده ۲۸۶ قانون 
مجازات اســلامی توضیح می دهــد: «برای تحقق بزه افســاد 
فی الارض، گســتردگی نتایج حاصل از رفتار متهم شرط اساسی 
تحقق افســاد فی الارض است؛ یعنی این گســتردگی باید احراز 
شــود تا بزه افســاد فی الارض را محقق دانست. اما همان گونه 
که ملاحظه می شود، در مصوبه مجلس عبارت «هرگونه» فقط 
معطوف به فعل ارتکابی اســت و به گستردگی نتایج به  عنوان 
شرط اساسی تحقق بزه مذکور توجه نشده  و همین امر موجب 
نقض اصل حقوقی تناســب جرم و مجازات اســت. همچنین 
می توان گفت مجلس در مصوبه  خود به ضرورت آگاهی افراد 
بر قانون توجه نداشــته  و عملا فرد جاهل به مصوبات شــواری 
امنیت ملی را مشمول تشدید مجازات دانسته است، با این تعبیر 
که مطابق ماده ۶ مصوبه مجلس تصریح شــده اســت: جرائم 
تعزیری موضــوع این قانــون در زمان جنگ  یــا وضعیت های 
امنیتی، نظامی به تشــخیص شــو رای عالی امنیت ملی، تا سه 
درجه تشدید می شود. با توجه به اینکه مطابق اصل ۱۷۶ قانون 
اساسی مصوبات شــورای مذکور با تأیید رهبری لازم الاجراست، 
در ماده ۶ فوق اســتفاده از عبارت تشخیص شورای عالی امنیت 
ملی، محدودکننده حقوق متهم یا متهمان موضوع قانون مذکور 
خواهد شد؛ چرا که تشــخیص با مصوبات لازم الاجرا که دومی 
اعتبار قانون دارد و باید مانند ســایر قوانین اعلان عمومی شود 
و پس از انتشــار جهل به آن قابلیت اســتماع و پذیرش ندارد، 
تفاوت فاحش دارد و همین امر سبب می شود درحالی که متهم 
از شــرایط جنگی، امنیتی یا نظامی مورد تشخیص شورای عالی 
امنیت ملی اطلاع نداشته است، با تشدید مجازات مواجه شود».
طاطایی   نســبت به بروز معضلات جــدی در تطبیق فعل با 
قانون نیز هشدار می دهد: «علاوه بر آن، در شرایطی که در قانون 
مجازات اسلامی، بخش تعزیرات جاسوسی و مجازات آن تعریف 
شده است و همچنین در قانون مقابله با اقدامات خصمانه رژیم 
صهیونســتی علیه صلح و امنیت مصوب ۱۳۹۹، جاسوســی به  
طور کلی و همکاری با رژیم مذکور تعریف و تبیین شــده است، 
اصول لازم برای تنقیح قوانین مذکور در به روز رسانی یا فسخ آنها 
رعایت نشده  و ممکن اســت این امر مرجع قضائی را در تطبیق 
فعــل با قانون با معضــل جدی مواجه کنــد». او تأکید می کند: 
«در تصویــب قانون از نظر شــتاب زدگی و  بی توجهی به نظریات 
کارشناســی اصول متعدد قانون اساسی از  جمله اصول ۹، ۱۶۹ 
و ۱۷۶ و ســایر اصول حقوقی مانند اصــل آزادی  بیان و عقیده، 
اصل عطف به ماسبق نشدن قوانین کیفری، اصول تضمین کننده  
حقوق مســلم متهم به شــرحی که در ســایر آمده، نقض شده 
و محدودکننــده حقــوق مصــرح و قانونی متهــم و همچنین 

محدودکننده آزادی های مشروع افراد نیز به شمار می رود».

محمد معصومیان

گفته می شود در شرایطی که تعزیرات جاسوسی و مجازات آن در قانون تعریف دارد، طرح جدید 
مرجع قضائی را برای تطبیق فعل با قانون، با معضل جدی مواجه می کند


